
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 09/02/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 57 del 09/02/2021 )

OGGETTO:
CIG: 857258943C -  CUP: C14H20001540004   LAVORI DI COMPLETAMENTO 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI. 
AGGIUDICAZIONE  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 29/12/2020, esecutiva, di 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E DOCUMENTI CONNESSI; 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 4 febbraio 2021, con la quale è stato 

approvato il PEG parte contabile 2021-2023;
Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 
appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
Richiamato il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 recante: “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”. (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020), in particolare l’art.1 che prevede 
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

Richiamate:
- la deliberazione n.62 in data 24/09/2020 la Giunta comunale ha approvato il PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- la deliberazione n. 37 in data 05/10/2020 di Consiglio Comunale avente il seguente oggetto 
“MODIFICA DUP 2020/2022 E 10^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO EX 193 DEL D.LGS.N. 267/00 ESERCIZIO 2020”, con la quale 
veniva approvata la modifica del piano triennale delle opere pubbliche anno 2020;  
- la delibera di Giunta Comunale n. N. 96 del 17/12/2020 di approvazione del progetto 
definitivo – esecutivo per dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI -  CUP: C19E20000450007”;

Premesso che:
-con propria determinazione n.452 del 23/12/2020 veniva indetta procedura di gara aperta ai 
sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con il con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 c.9-bis del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. sull’elenco prezzi posto a base di gara, per la 
somma €.69.570,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza per €.4.917,73;

-in data mercoledì 23 dicembre 2020 è stata pubblicata tramite piattaforma Sintel di Arca 
Lombardia procedura la procedura aperta relativa LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI – ID: 133016173; 

- alla scadenza del termine in data venerdì 22 gennaio 2021 9.30.00 sono pervenute quattro 
offerte;

Richiamato l’allegato verbale prot.n.733 in data 27.01.2021 e il report della procedura Sintel, 
dal quale si evince: la costituzione del Seggio di gara, l’elenco degli operatori economici, le 
offerte pervenute e la proposta di aggiudicazione alla società S.M.C. srl, con sede in Bellusco 
(MB) Via Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152 la quale ha offerto il maggior ribasso del 
35,87800% sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Viste le giustificazioni prodotte dalla società S.M.C. srl registrate al prot.n.1077 del 
08.02.2021;

Ritenuto dover procedere con l’aggiudicazione dell’appalto dei LAVORI DI COMPLETAMENTO 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI in argomento alla 
società S.M.C. srl, con sede in Bellusco (MB) Via Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152, che 
ha offerto un ribasso pari al 35,87800% sull’elenco prezzi posto a base di gara, ed assumere 
contestuale impegno di spesa;

Ritenuto altresì di dover procedere all’aggiudicazione nelle more delle verifiche contrattuali ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016;

Ritenuto inoltre di procedere con la sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è già stato assegnato con procedura SIMOG il seguente CIG: 857258943C -  CUP: 
C14H20001540004; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente 
eseguibile, con oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente 
riportate;

2. di aggiudicare i LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI in argomento alla società S.M.C. srl, con sede in 
Bellusco (MB) Via Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152, che ha offerto un ribasso pari 
al 35,87800% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

3. di impegnare in favore della società S.M.C. srl, con sede in Bellusco (MB) Via 
Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152, la somma complessiva di €. 74.487,73 oltre 
IVA al 22% per complessive €. 90.875,04, dando atto che tale somma trova riscontro a 
bilancio al codice di bilancio n. 04012.02.3121 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLA MATERNA FINANZIATA CON AVANZO;

4. di dare atto che, come stabilito nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto, la 
contabilizzazione dei lavori è a misura e lo scontro del 35,87800% viene applicato 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

5. di dare atto che "ai sensi dell’articolo 65 del cd. “Decreto Rilancio”, n. 34/2020, 
pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 21), fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi 
per partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020” e, pertanto, 
essendo il CIG della gara in argomento perfezionato in data 23.12.2020, il contributo 
ANAC per la SA non è dovuto;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

7. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è 
la sottoscritta

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

